[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Забайкальский край

Администрация Ононского муниципального округа

Постановление

с. Нижний Цасучей

      27.03.2024                                                                                 № 95

О мерах по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, связанных с возможными паводками 2024 года

    На основании решения КЧС и ОПБ Ононского муниципального округа № 2 от 27.03.2024 года, в целях организации подготовки к пропуску паводковых вод в весенний период, предупреждения возможного подтопления и затопления населенных пунктов, постановляю:
    1.  Главному врачу ГУЗ «Ононская ЦРБ» Бальжинимаеву А.К.:
      - обеспечить готовность медицинских организаций к своевременному проведению в необходимом объеме противоэпидемических мероприятий в возможных очагах острых кишечных инфекций, энтеровирусной инфекции, вирусного гепатита А;
     - обеспечить в случае необходимости оказание медицинской помощи пострадавшим, предусмотреть привлечение санитарной авиации в критических ситуациях помощи пострадавшему населению.
    2.  Главному специалисту по ГО и ЧС Администрации Ононского муниципального округа Беломестновой Н.Г.:
     - провести проверку готовности ПВР к приему населения в случае эвакуации;
      - провести проверку средств оповещения граждан;
     - выявить все имеющиеся плав.средства и привести в готовность;
    3. Комитету по финансам (Ломовцевой Н.А.):
     - предусмотреть средства в бюджете Ононского муниципального округа на ликвидацию возможных аварийных ситуаций.
    4. Рекомендовать  и.о. глав сельских администраций:
    - уделить особое внимание мониторингу состояния гидрологической обстановке на подведомственной территории, организовать освещение в средствах массовой информации, информационных стендах, сходах граждан о возможных подтоплениях при выходе паводковых вод из русла реки Онон.
    5. Руководителю МБУ «Центра МТО» Еманакову С.К., ООО «Благоустройство +» Пархоменко И.А..:
   - провести обследование и проверить состояние гидротехнических сооружений, мостов расположенных на подведомственных территориях;
   - подготовить системы водоснабжения населения, водозаборные колонки, общественные колодцы к работе в период паводков, создать необходимый запас дезинфицирующих средств для эффективной очистки и обеззараживания питьевой воды;
    - определить альтернативные варианты обеспечения населения питьевой водой гарантированного качества, в том числе возможность подвоза воды автотранспортом (определить количество водовозных машин, их объемы);
    - принять меры по постановке на кадастровый учет гидротехнических сооружений;
    6.Рекомендовать начальнику пожарно-спасательного гарнизона Бронникову А.А.:
   - организовать контроль выполнения мероприятий по подготовке и пропуску паводковых вод, обеспечить координацию межведомственного реагирования в случае негативного изменения обстановки;
   - привести силы и средства в готовность к участию в проведении аварийно-спасательных работ и эвакуационных мероприятий.
    7. Заместителю начальника МБУ «Центр МТО» Администрации МР «Ононский район» Коротких Е.С.:
   - подготовить ливнеотводящие системы к пропуску ливневых вод в черте населенных пунктов.
    8. Начальнику Ононской СББЖ Балданову З.Б.:
    - подготовить места временного размещения для эвакуации сельскохозяйственных животных;
    - подготовить места для размещения скотомогильников.

Глава Ононского
муниципального округа	            О.А. Бородина